２０２３年 ９月 吉日

兵庫県電機商業組合

組合員の皆様

理事長 武田 善信

兵庫県警察本部生活安全部より（依頼）

 身近な高齢者への特殊詐欺被害防止のための防犯機能付き電話機

の普及促進について

拝啓 新秋の候、皆さまにはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平

素は組合活動にご理解とご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

さて、県内における特殊詐欺情勢について、還付金詐欺や架空料金請求詐欺の

被害発生に歯止めがかからず県民の安全安心が脅かされている状況との事です。

兵庫県警察本部より兵庫県電機商業組合に対して対策への協力依頼がありまし

た。今回は敬老の日に合わせて、高齢者宅固定電話への防犯対策に重点を置いた

取り組みとなっております。

組合本部より兵庫県警察本部に、組合員情報（店名、組合員名、住所、お店の

電話番号）を提供いたします。警察本部側で地域に応じた展開方法（郵送、訪問

手渡し）を検討いただき、支援活動のための兵庫県警察本部よりの依頼文、及び

啓発用のチラシを提供いただきます。組合員皆様の業務活動において、お客様と

会われるタイミングでの配布、啓発の活動をお願い致します。

新型コロナウィルスは５類感染症に移行されましたが、感染事態は治まって

いる状況ではありません。特に高齢のお客様との接触については厳しい状況で

すが、組合員の皆様は町の電気屋さんとしての信頼関係でお客様と会話できる

場面も有るかと思います。何かとお忙しい中、また、活動に色々と制約のある中

とは思いますが、配布、啓発の活動へのご協力、よろしくお願い致します。

敬具